
COMUNE DI RIETI

SETTORE V - Impianti Sportivi e Tempo Libero 

DETERMINAZIONE n. 980 del 06/05/2019

OGGETTO: Campi da tennis siti in via E. Duprè¨ Theseider e in viale Maraini (ex 
Piaggio). 
Affidatario: Cooperativa Sociale Sportiva Centro Italia.   
Periodo di gestione 01 maggio  31 agosto 2019. 
Norma di Rif.to: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 
CIG:  Z72283F954 

Accertamento di entrata del corrispettivo della conduzione del servizio. 

IL DIRIGENTE  V  SETTORE LL.PP.

Premesso che:

- Il Comune di Rieti con contratto Rep. n° 7031 del 31 luglio 2012, ha affidato la gestione dei 
campi  da  tennis  siti  in  via  E.  Duprè  Theseider  e  in  viale  Maraini  (ex  Piaggio)  alla 
Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“,  con decorrenza 31 luglio 2012 per una durata 
di sei anni; 

- la Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“ con nota Prot. n° 20174 del 27 marzo 2018, 
ha chiesto di poter proseguire il servizio di gestione degli impianti sportivi, in scadenza il 31 
luglio 2018 ed ha usufruito della proroga prevista nell’art. 5 della convenzione, per mesi 
quattro dal 01 agosto al 30 novembre 2018; 

- con determinazione Dirigenziale n° 1485 del 31 dicembre 2018, nelle more della procedura 
dell’individuazione del nuovo soggetto  gestore,  è  stato affidato alla  Cooperativa Sociale 
Sportiva “Centro Italia“ il  Servizio di gestione die  campi da tennis siti  in via  E.  Duprè 
Theseider e in viale Maraini (ex Piaggio) per mesi cinque con decorrenza 01 dicembre  2018 
- 30 aprile 2019; 

Considerato che:

- il Servizio Impianti Sportivi ha predisposto tutti gli atti propedeutici  per la pubblicazione 
del bando ad evidenza pubblica per l’affidamento in gestione dei campi da tennis comunali;

- nelle more dell’espletamento della gara per la selezione del concessionario, di cui al D.Lgs. 
50/2016, affinché la stessa venga definitivamente perfezionata, al fine di non interrompere 
un pubblico servizio,  è indispensabile affidare la gestione del suddetto impianto sportivo, 
per una durata di mesi 4 (quattro) con decorrenza dal 01 maggio – 31 agosto 2019;

Ritenuto che: 

- ricocorrono  circostanze  eccezionali  per  affidare  direttamente  il  servizio  di  gestione  alla 



Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“  con sede in via Leonessa n° 24 – 02100 Rieti 
C.F./P. IVA 00722820578,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, per 
mesi quattro con decorrenza 01 maggio – 31 agosto 2019, ai stessi patti e condizioni stabiliti  
con determinazione  Dirigenziale  n°  1547 del  12  giugno 2012 e  secondo le  prescrizioni 
indicate nel relativo contratto Rep. n° 7031 del 31 luglio 2012;

- sulla base del sopra richiamato affidamento, la Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“ 
con sede  in  via  Leonessa  n° 24 – 02100 Rieti  C.F./P.  IVA 00722820578  verserà,  quale 
corrispettivo della conduzione del servizio, l’importo mensile di € 397,52 oltre IVA, per un 
totale  di  €  1.939,90 IVA compresa,  che  andrà  versato  al  Settore  Finanziario  a  titolo  di 
corrispettivo della gestione nel periodo 01 maggio – 31 agosto 2019;

- sia opportuno prevedere l’interruzione del servizio oggetto della presente determinazione, 
nel caso in cui la procedura di gara si concluda prima dei quattro mesi di durata del predetto 
affidamento diretto;         

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 26/04/2018, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2018-2020;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per la somma 
di € 1.939,90 a valere sul Cap. 370 denominato da “Proventi dell’uso dei campi da tennis” del  
bilancio di previsione 2019;

Visto  il  decreto  n.  57040  del  13/10/2017  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente/Responsabile  del  
Servizio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) nelle  more  dell’effettuazione  della  procedura  dell’individuazione  del  nuovo  soggetto 
gestore, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n° 50/2016, del servizio della gestione dei campi da tennis siti via E. Duprè Theseider e in 



viale  Maraini  (ex  Piaggio),  agli  stessi  patti  e  condizioni  stabiliti  con  determinazione 
Dirigenziale  n° 1547 del 12 giugno 2012 e secondo le  prescrizioni  indicate  nel relativo 
contratto Rep. n° 7031 del 31 luglio 2012, per mesi quattro con decorrenza 01 maggio  – 31 
agosto 2019, alla Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“ con sede in via Leonessa n° 
24 – 02100 Rieti C.F./P. IVA 00722820578;

2) di  stabilire,  ai  fini  dell’accertamento  delle  entrate,  che  la   Cooperativa Sociale  Sportiva 
“Centro Italia“ con sede in via Leonessa n° 24 – 02100 Rieti C.F./P. IVA 00722820578 deve 
corrispondere ogni mese la somma di € 397,52 oltre IVA, per un totale di € 1.590,08 oltre 
IVA, che andrà versato al Settore finanziario a titolo di   corrispettivo della conduzione del 
servizio di gestione dei  campi da tennis siti  via E. Duprè Theseider e in viale Maraini (ex 
Piaggio), nel periodo 01 maggio – 31 agosto 2019;

3) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 e del principio  
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  le  stesse 
vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 370 Descrizione “Proventi dell’uso dei campi da tennis”

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore
Cooperativa Sociale Sportiva “Centro Italia“ con sede in via Leonessa n° 24 – 02100 Rieti C.F./P. IVA 
00722820578

Causale
Somme derivanti dal  servizio di gestione dei campi da tennis siti  via E. Duprè Theseider e in viale 
Maraini (ex Piaggio)

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. Importo € 1.939,92 Scadenza

 
Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  370/0  PROVENTI DALL'USO DEI 
CAMPI DA TENNIS - IVA 
RILEVANTE -

 03/01/02  
03.01.02.01.0
06

 1.939,92  5735 - 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
SPORTIVA 
CENTRO ITALIA - 
VIA LEONESSA 
N.24 , RIETI (RI) - 
P.IVA 00722820578 
- C.F. 00722820578 

4) di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;

5) di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio;

6) di prevedere  l’interruzione del servizio oggetto della presente determinazione, nel caso in 



cui la procedura di gara si concluda prima dei cinque mesi di durata dell’affidamnto di cui al 
punto 1);

7) di dare al provvedimento valore sinallagmatico ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.lgs 50/2016 
mediante  sottoscrizione  per  accettazione  di  copia  dello  stesso  da  parte  della  Società 
incaricata stabilendo il termine per l’esecuzione del servizio in giorni 123 (centoventitre) 
complessivi, programmando gli interventi di gestione sotto la guida del Servizio Impianti 
Sportivi di questo Comune e per ogni giorno di chiusura dei campi da tennis verrà applicata 
una penale pari a 1/100 dell’importo di affidamento;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Dirigente del Servizio Impianti Sportivi - V Settore ing. Maurizio Peron;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio  e  sulla 
Trasparenza nel sito del Comune di Rieti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Maurizio Peron





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 980 del 06/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE V - Impianti Sportivi e Tempo Libero 20/05/2019

OGGETTO: Campi da tennis siti in via E. DuprÃ¨ Theseider e in viale Maraini (ex Piaggio). 
Affidatario: Cooperativa Sociale Sportiva Centro Italia.   Periodo di gestione 01 maggio  31 
agosto 2019. Norma di Rif.to: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 CIG:  Z72283F954 Accertamento di entrata del corrispettivo della conduzione del 
servizio.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto per la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 179, comma 3 del D. Lgs. n. 
267 del 18 Agosto 2000;

Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra accertando le somme ai seguenti 
capitoli della entrata:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Accertam.

2019  2019  370/0  PROVENTI DALL'USO 
DEI CAMPI DA TENNIS - 
IVA RILEVANTE -

 03/01/02  
03.01.02.
01.006

 1.939,92  5735 - COOPERATIVA 
SOCIALE SPORTIVA 
CENTRO ITALIA - VIA 
LEONESSA N.24 , 
RIETI (RI) - P.IVA IT  
00722820578 - C.F. 
00722820578

 287 

Dando atto che per tutti gli aspetti di natura non contabile la responsabilità ricade il capo al 
dirigente competente

Addì, 20/05/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/920
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 980 del 06/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Campi da tennis siti in via E. DuprÃ¨ Theseider e in viale Maraini (ex Piaggio). Affidatario: Cooperativa Sociale Sportiva Centro Italia. Periodo di gestione 01 maggio 31 agosto 2019. Norma di Rif.to: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 CIG:  Z72283F954 Accertamento di entrata del corrispettivo della conduzione del servizio. 


